H nüshasında sekizinci sırada yer alan olur redifli gazelin mahlas beyti, yeri boş
bırakılarak nüshaya kaydedilmemiştir. Hemen ardından gelen dokuzuncu sıradaki -dur
eglencemüz redifli gazel ise Fatîn’in (ö. 1283/1866) Hâtimetü’l-Eş‘âr adlı tezkiresinde ve
bir şiir mecmuasında, Sîret mahlasıyla şiirler yazan ve Bâis’in hocalık yaptığı Halim
Geray Han’ın oğlu olan Şehbaz Geray Han’a (ö. 1252/1836-37) ait gösterilmiştir (Çiftçi,
1996, s. 231; Kaya, 2019, s. 240).10 Şiir, bu kaynaklara göre beş beyitken H nüshasında
toplam dokuz beyittir. İlgili gazel, çeşitli çalışmalarda da Fatîn kaynaklığında Sîret’e
atfedilmiştir (Burusalı Meģmed Šāhir, 1335, s. 26; Tuman, 1368, s. 669; İsen vd., 2012, s.

Halim Geray’ın Şehbaz adında bir oğlu varsa da
memduhun, kaside başlığında “merģūm” olarak anılması, şiirin kime sunulduğu
konusunda yol göstericidir. Nitekim, Halim Geray’ın oğlu, Dîvânçe-i Bâis ile aynı cilt
içerisindeki Dîvân-ı Servet’in istinsah edildiği 1197 (1782-1783) yılından (!) çok sonra,
1252 (1836-37) senesinde vefat etmiştir (Burusalı Meģmed Šāhir, 1335, s. 26). Bu
nedenle kasidenin sunulduğu kişi muhtemelen Halim Geray Han’ın babasıdır. Şehbaz
Geray Han, 27 Zilkade 1201 (10 Eylül 1787) tarihinde hanlığa getirilmiş, 27 Zilkade
1207 (6 Temmuz 1793) tarihinde ise vefat etmiştir (Halim Giray, 2013, s.

Gücü, kuvveti, himmeti,
savaşçı kimliği, düşman karşısındaki etkileyiciliği, ikbali, tacı, tahtı, sarayı, baskın
faaliyetleri, lutuf sahibi oluşu ve kulları, kaside nazım şeklinin imkân verdiği
mübalağayla vasfedilir. Yirmi beşinci beyit ve devamı fahriyeye ayrılmıştır. Bu beyitte
mahlasını zikreden şair, sonrasında kendi şiirini över. Özellikle yirmi yedi numaralı
beyitte Hoca Neşet’in (ö. 1222/1807) adını anması ve kendisini, şiir vadisinde talebeler
yetiştiren bu önemli şairin öğrencisi olarak addetmesi, biyografisi açısından elde edilen
yeni bir bilgi olması itibarıyla bir hayli önemlidir:

Neşʾet-i feyż-āverüñ tilmìziyem kim her nefes
Himmetiyle kilk-i šabʿum dehre ʿanber-bìz olur (Bāʿiś, H, vr. 2b)

Hemen ardından gelen beyitte kendisinin Hâkânî (ö. 595/1199) gibi şiir memleketine
şah, Mîr14 ve Husrev’in (ö. 725/1325) ise değersiz birer kul olduğunu belirtir. Otuz birinci
beyitte mahlasına tekrar yer vererek dua bölümüne geçer ve Şehbaz Han’a iyi dileklerde
bulunduğu otuz ikinci beyitle kasidesini sonlandırır.

13 Bâis’in elimize geçen şiirleri arasında dinî içerikli herhangi bir kaside yoktur. Gazeller arasında

İkinci kaside, Sünbülzâde Vehbî’nin (ö. 1224/1809), tertip ettiği divanlarını güzelleme
ve övme amacıyla yazılmıştır. Vehbî, bu şiirde Allah’ın kendisine yetenek bahşettiği,
beline kılıç kuşatılarak şiir mülküne sultan olmuş, taht sahibi bir şair olarak vasfedilir.
Arapça, Türkçe ve Farsça yazdığı şiirleri ihtiva eden divanıyla Hicaz, Rum ve İran
iklimini fethettiği; her birinde orijinal (nev-edā) mazmunları içeren şiirlere yer verdiği
belirtilir. Şiirdeki kudretini ifadeye kâfi olması nedeniyle savaşçılara mahsus özelliklerle
ilişkilendirilen şairlik kabiliyeti, bu vesileyle kahramanlara yaraşırcasına övülür.
Devrindeki diğer şairlerin Vehbî’yi kıskandığı ve bu kahramana karşı savaş ilan ettikleri;
ancak hepsinin, onun kuvveti karşısında hüsrana uğradığı ve hüner meydanının Vehbî’ye
kaldığı belirtilir. Kasidede ifade edildiğine göre; Sultan Selim (ö. 1223/1808), onun nazm
âleminin Husrev’i olduğunu anlamış, rakipleriyle giriştiği mücadeleyi beyan etmesi
amacıyla emir vermiş; Vehbî, bu emir üzerine beliğ bir şekilde kaleme aldığı şiirlerini bir
araya getirerek Şevket (ö. 1111/1700) üslubunda bir divan tertip etmiştir. Yirminci beyit
itibarıyla divanın ve şiirlerin övgüsüne geçilmiş, yirmi beşinci beyitte söz sultanı olarak
nitelendirilen Vehbî’den vasfetme konusundaki kusurlarının affı dilenerek kaside
tamamlanmıştır.

Bu tarihlerden ilki İsmail Begzâde Mehemmed Beg’in doğumuna, ikincisi
Mekkî [Mehemmed] Efendi’nin meşihat makamına getirilişine, üçüncüsü ise Âsım İnşâsı
Zeyli’nin tamamlanışına düşürülmüştür.

İlk şiirde “mìr-i muģterem” olarak anılan İsmail Beg’in kurban bayramı günlerinde
İhsaniye’de Mehemmed adında bir oğlunun dünyaya geldiği belirtilir. Son mısraın ebced
karşılığı 1204 (1790) yılına tekabül etmektedir. Onuncu beyitte geçen “ġurre-i tārìĥ”
tamlaması bayramın birinci gününe işaret ediyorsa Mehemmed Beg, 1204 yılının Zilhicce
ayında (Ağustos/Eylül 1790) veya bu aya tekabül eden kurban bayramının ilk gününde
doğmuştur. Şiirin de bu tarihlerde veya biraz sonra yazılmış olması gerekir.

İkinci kıta Mekkî Mehemmed Efendi’nin şeyhülislam oluşuna söylenmiş bir tarihtir.
Mekkî Efendi, Mehmed Süreyya’nın verdiği bilgiye göre 1116 (1704-1705), Fatîn
Tezkiresi’ne göre 1126 (1714) yılında Mekke’de doğmuş, babasının 1126 senesinde
Mekke kadısıyken vefat etmesi üzerine İstanbul’a getirilmiştir. 1147 (1735) yılında hariç
rütbesiyle Sahn müderrisliğine başlamış, ardından Selanik mevleviyeti, Şam ve Medine
kadılığı ile Anadolu kazaskerliği görevlerinde bulunmuş, Rumeli kazaskerliği payesiyle
Anadolu kazaskeri olmuştur. 1201 (1787) yılında Mehemmed Sâdık Efendi’nin vefatıyla
boşalan Rumeli kazaskerliği makamına getirilmiş, 13 Safer 1202’de (24 Kasım 1787)
Müftîzâde Ahmed Efendi’nin (ö. 1206/1791) azli üzerine onun yerine şeyhülislam olmuş,
16 Cemaziyelevvel 1202 (23 Şubat 1788) tarihinde görevinden azledilmiştir. III. Selim
döneminde, 22 Receb 1205’de (27 Mart 1791) ikinci kez şeyhülislamlık görevine
başlamıştır. On altı aylık şeyhülislamlığının ardından 22 Zilkade 1206’da (12 Temmuz
1792) azledilerek yerine Dürrîzâde Mehemmed Efendi (ö. 1215/1800) getirilmiştir.
Mekkî Efendi, 22 Cemaziyelevvel 1212’de (12 Kasım 1797) vefat etmiştir. Mekkî
mahlasıyla yazdığı şiirlerini bir araya getiren mürettep divanı bulunmakta ve bilhassa
talik yazıda üstatlığı kabul edilmektedir (Özcan, 2003, s. 577-578; Mehmed Süreyya,
1996, s. 1080; Karapanlı, 2005, s.

Matla beytinin “yéne” kelimesiyle başlaması ikinci şeyhülislamlık
vazifesine işaret ediyor olabilir.15

Üçüncü tarih manzumesi, başlıkta belirtildiği üzere Âsım İnşâsı Zeyli’nin tamamlanışı
için kaleme alınmıştır. Düşürülen tarih 1199 (1784-1785) yılına tekabül etmektedir.16

Bâis’in daha önce yayımlanan şiirlerinde çeşitli şairlerin adını andığı ve bu şairlerden
bazılarına nazireler yazdığı bilinmektedir. O, Bâkî’nin (ö. 1008/1600) ve Nâşid’in (ö.
1206/1791) gazellerini tanzir, Sâbit’in (ö. 1124/1712) bir gazelini ise tahmis etmiştir.
Farsça bir gazel, Hanîf adlı/mahlaslı kişinin isteği üzerine kaleme alınmış (Zengin, 2018,
s. 16-17; Kaya-Yiğit, 2022, s. 298), Nevres’in (ö. 1175/1762) de başka bir gazelde
mahlası anılmıştır. Tüm bu isimlerin Bâis’in edebî zevkine hitap eden şairler arasında
olduğu söylenebilir. İ nüshasında kayıtlı şiirlerde mahlasları anılmamakla birlikte Fehîm-i
Kadîm ve Nâilî’den (ö. 1077/1666) etkilendiği de belirtilmiştir (Zengin, 2018, s. 16).
Bilge Kaya-Yiğit, daha önce yayımlandığı için bu çalışmaya dâhil edilmeyen -ı görelüm
redifli ve

Zülf-i pür-çìnì-yi ruĥsāre-i yārı görelüm
Ŝaģn-ı gül-şende yatan ejder ü mārı görelüm

matlaıyla başlayıp
Görmedük şāhid-i eşʿār nedür éy Bāʿiś
Ġazel-i Fāżıl’ı šanžìr ile bārì görelüm (Bāʿiś, H, vr. 27a; Bāʿiś, İ, vr. 19b)

maktaıyla sona eren gazelin Fâzıl-ı Enderûnî’ye (ö. 1225/1810) yazılmış bir nazire
olduğunu; Bâis’in, onu beğendiğini ve ondan etkilendiğini belirtmişse de (2022, s. 298,
315) bu gazel üzerinden böylesi bir hükme varmak yanlıştır. Dîvân-ı Fâzıl-ı Enderûnî’de
ilgili kafiyeyle ve redifle yazılmış herhangi bir gazel yoktur. Bu gazelin, Hoca Neşet
tarafından Fâzıl mahlası verilen ve bu mahlasla şiirler kaleme alan Hâfız Hacı Tâhir
Efendi’nin (ö. 1210/1795-1796) aynı vezinle, kafiyeyle ve redifle yazdığı;

Ĥaš-ı nevle varaķ-ı ʿārıż-ı yārı görelüm
Bāġda bir de dem-i köhne-bahārı görelüm (Atacan, 2014, s. 271)

matlaıyla başlayan gazeline nazire olduğu anlaşılmaktadır. Bu nedenle, Fâzıl-ı
Enderûnî’nin yukarıda anılan şairler arasından çıkarılması ve Bâis’in, Hâfız Hacı Tahir
Efendi’nin şiirini de takip ettiğinin söylenmesi gerekir.

H nüshasında kayıtlı şiirlerden bazıları, yukarıda anılan şairler arasına yenilerinin
dâhil edilmesini sağlar. Gazeller içerisinde mahlası anılan Türk şairler daha önce de
zikredilen Hanîf’e ek olarak (G. 5) Refî (G. 17) ve Sâib-i Tebrîzî (ö. 1087/1676?) (G. 37);

15 Mekkî Efendi’nin ilk kez meşihat makamına getirilmesine Yenişehirli Emin Mehemmed (ö.

1208/1793-1794) tarafından düşürülen tarih için bk. (Beklerim, 1956, s. 12-15).
16 Takriz türünden bu şiire konu olan eser tam olarak tespit edilemediyse de tarihin, Çelebizâde

Âsım Efendi’nin (ö. 1173/1760) Târîh-i Râşid’e yazdığı zeyle, Arpaeminizâde Sâmî Bey’in (ö.
1146/1734) yazdığı zeylin 1198 (1784) yılında Dârü’t-tıbâ‘atü’l-ma‘mûre’de basılışına (Kutlar,
2020, s. 355) düşürülmesi muhtemeldir. Ancak arada bir yıllık fark olduğu da gözden
kaçırılmamalıdır.

Fars şairleri ise ‘Urfî-i Şîrâzî (ö. 999/1591) (G. 1) ile Hâfız-ı Şîrâzî’dir (ö. 792/1390?) (G.
7). Bâis’in Sebk-i Hindî üslubunun ilk temsilcilerinden sayılan ‘Urfî-i Şîrâzî’yi, sonraki
yıllarda bu akımın önemli isimlerinden biri hâline gelen Sâib-i Tebrîzî’yi ve klasik Fars
edebiyatının önde gelen şairlerinden Hâfız-ı Şîrâzî’yi anması ve bunların şiirlerine
nazireler yazarak17 onları takip ettiğini hissettirmesi Hoca Neşet’in etkisiyle açıklanabilir.

Meyhane ve şarap metaforunun işlendiği ĥarābāt redifli
gazelin son beytinde Hanîf mahlası zikredilmektedir. Bu mahlası kullanan toplam dört
şahıs tespit edilmişse de (İpekten vd., 1988, s. 183-184, 439) elde belirleyici bir veri
olmadığından, gazelde bahsedilen kişinin kimliği konusunda herhangi bir sonuca
varılamamıştır. Refî-i Âmidî’nin (ö. 1231/1816) Bâis’in ilgili gazeline benzeyen bir
gazeli mevcutsa da 18 hemen hemen aynı yıllarda yaşamış Refî mahlasını kullanan
şairlerin mevcudiyeti ve bunlardan bir kısmına ait divanların henüz ele geçmemiş olması
nedeniyle bu konuda kesin hükme varmak mümkün değildir. Ayrıca mahlasın şiirde Refîâ
şeklinde zikredilmesi ve divanı elde bulunmayan Nazmîzâde Şeyh Abdurrahman
Efendi’nin (ö. 1132/1720) bu mahlası kullanması nedeniyle de (İpekten vd., 1988, s. 376-
377) bu konu şimdilik çözümsüz kalmaktadır. Her bir beytinde tasavvufla da ilişkili hayal
oyunundan bahsedilen ve muhtemelen bu oyunu Arap veya Acem memleketlerinde görüp
Anadolu muhitine getiren Şeyh Şüşterî’nin19 adının zikredildiği bir gazelde (G. 31) Emîn
ismi geçmektedir. Hayal oyunuyla ilişkili olarak anılan bu zat, Sultan III. Mustafa (ö.
1187/1774), I. Abdülhamid (ö. 1203/1789) ve III. Selim devri İstanbulu’nda hayalbazlıkla
şöhret bulan ve bizzat saraya davet edilerek rağbet kazanan Şerbetçi Emîn olmalıdır.
Sürûrî (ö. 11 Safer 1229/2 Şubat 1814), ölüm yılını, düşürdüğü tarihle 1211 (1796-1797)
olarak verir.20

17 ‘Urfî-i Şîrâzî ve Hâfız-ı Şîrâzî’nin nazire yazılan gazelleri için bk. (Ensârî, 1378, s. 261;

Neysâri, 1387, s. 261). Sâib-i Tebrîzî’nin gazeli için bk. (Gahremân, 1370, s. 2419-2420).
Sâib’ten iki asır önce yaşayan Şâh Nimetullâh-ı Velî’nin (ö. 834/1431) Dîvân’ında aynı
vezinle, kafiyeyle, redifle ve edayla yazılmış beş beyitli bir gazel bulunmakla birlikte (Nefîsî,
1391, s. 483) son beyitte açıkça Sâib’in adının anılması, gazelin, Sâib-i Tebrîzî’nin şiirine
nazire yazıldığına işaret etmektedir.

18 Dokuz beyitlik ilgili gazelin matla beyti şu şekildedir: Sürülsün cām-ı mey sāķì yéne dil neşve-
yāb olsun / Çalınsun āteşìn ney bezmümüz pür-āb ü tāb olsun, bk. (Aydemir, 1989, s. 170-171,
G. 183).

19 Şeyh Şüşterî hakkında ayrıntılı malumat için bk. (Gerçek, 1942, s. 55-61).
20 Şerbetçi Emîn’in I. Abdülhamid devrinde, Sadrazam Derviş Mehemmed Paşa’nın (ö.

1191/1777) oğlunun sünnet düğünü için Bekçi Mehemmed ile birlikte davet edildiği ve ilk
olarak harem kısmında, sonrasında selamlık dairesinde hayal oyununu icra ettiği bilinmektedir
(Uzunçarşılı, 1977, s. 113). III.